
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925 37Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2015

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 431 DE 09 DE JULHO DE 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará a servidora:
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira (matrícula 20885)
Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as 
equipes de apoio nas realizações de Pregão:
Phillipe Alencar de Vilhena (matrícula 57190018)
Joao Batista Chaves Cardoso (5910552)
Karina dos Santos Cardoso (matrícula 57189985)
Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
§1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três 
integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar 
a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais 
designados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850818

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 432 de 09 de Julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados em anexo para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação, tornando-se 
responsáveis por todos e quaisquer certames licitatórios, exceto 
os realizados na modalidade Pregão, aos quais prestarão auxílio 
se e quando requisitados.
Art. 2º A Presidente da Comissão será substituída, em caso de 
ausência ou impedimento, por qualquer outro membro, efetivo 
ou suplente, designado pelo Presidente do IDEFLOR-BIO.
Art. 3º É vedada a recondução da Comissão Permanente de 
Licitação.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

ANEXO

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Matrícula: 20885
End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n - 
Parque Estadual Curió-Utinga
CEP: 66610-010
Fone Comercial: (91) 3184-3604

PRESIDENTE

PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA
Matrícula: 57190018
End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n - 
Parque Estadual Curió- Utinga
CEP: 66610-010
Fone Comercial: (91) 3184-3604

MEMBRO EFETIVO

JOAO BATISTA CHAVES CARDOSO
Matrícula: 5910552
End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n - 
Parque Estadual Curió- Utinga
CEP: 66610-010
Fone Comercial: (91) 3184-3604

MEMBRO EFETIVO

ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Matrícula: 55587393
End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n - 
Parque Estadual Curió- Utinga
CEP: 66610-010
Fone Comercial: (91) 3184-3603

SUPLENTE

Protocolo 850820

PORTARIA Nº. 307 DE 08 DE JULHO DE 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015;
RESOLVE:
Designar a servidora Maria do Socorro Arias de Souza, matrícula 
nº. 57190199, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Núcleo 
de Planejamento, Articulação Institucional e Projetos Especiais 
deste Instituto, para responder pela Coordenação deste Núcleo, 
no período de 02/07/2015 à 31/07/2015, em virtude da servidora 
Patrícia Medeiros Miralha, matrícula nº. 23221, ocupante do 
cargo de Economista e do cargo em comissão de Coordenadora 
de Núcleo de Planejamento, Articulação Institucional e Projetos 
Especiais - GEP-DAS-012.4, deste Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Para - Idefl or-bio, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850897
PORTARIA Nº.413 DE 07 DE JULHO DE 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Designar o servidor Benjamin Carlos Ferreira, matrícula 
nº.3254062, ocupante do cargo de Técnico D, lotado na Diretoria 
de Gestão da Biodiversidade, para responder pela Diretoria 
de Gestão da Biodiversidade, no período de 02/07/2015 à 
31/07/2015, em virtude do servidor Crisomar Raimundo da Silva 
Lobato, matrícula nº.3253570, ocupante do cargo de  Técnico D 
e do cargo em comissão de  Diretor de Gestão da Biodiversidade, 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850915
PORTARIA Nº.416 DE 07 DE JULHO DE 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Designar a servidora Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro, 
matrícula nº.55585771, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, lotada na Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação, para responder 
pela Gerência de Unidade de Conservação, no período de 
07/07/2015 à 05/08/2015, em virtude da servidora Maria de 
Nazaré Bentes de Lima, matrícula nº.57197213, ocupante do 
cargo de  Técnico em Meio Ambiente e do cargo em comissão 
de Gerente de Unidade de Conservação, GEP-DAS-011.4, 
lotado na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades de 
Conservação, deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo 
de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850927
PORTARIA Nº.417 DE 07 DE JULHO DE 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Designar a servidora Joyce Angélica da Silva Lameira, matrícula 
nº.57175633, ocupante do cargo de Arquiteta, lotado na Diretoria 
de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação, para 
responder por Gerência de Unidade de Conservação, no período 

de 09/07/2015 à 07/08/2015, em virtude da servidor Rubens 
de Aquino Oliveira, matrícula nº57198137, ocupante do cargo 
de  Biólogo e  do cargo em comissão de Gerente de Unidade 
de Conservação, GEP-DAS-011.4, lotado na Diretoria de Gestão 
e Monitoramento das Unidades de Conservação deste Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850937
PORTARIA Nº.418 DE 07 DE JULHO DE 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Designar a servidora Iranilda Silva Moraes, matrícula 
nº.57219868, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de 
Geoprocessamento e do cargo em comissão de Assessora, 
lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas de Produção, 
para responder por esta Diretoria, no período de 20/07/2015 à 
18/08/2015, em virtude da servidora, Cintia da Cunha Soares 
matrícula nº5757201159, ocupante do cargo de  Técnica em 
Gestão Ambiental e do cargo em comissão de Diretora de Gestão 
de Florestas Públicas de Produção , GEP-DAS-011.5, lotada na 
Diretoria de Gestão de Florestas Públicas de Produção  deste 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo de férias no 
referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850950
Portaria nº.421 de 08 de julho de 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Cláudia Aranha Moreira, matrícula 
nº.57175426, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotada na Diretoria de Gestão da Biodiversidade, para responder 
por Secretaria desta Diretoria, no período de 06/07/2015 à 
04/08/2015, em virtude do servidor Reginaldo Fernandes da 
Silva, matrícula nº.5094445, ocupante do cargo de Programador 
de Computador e do cargo em comissão de Secretário de 
Diretoria, GEP-DAS-011.1, lotado na Diretoria de Gestão da 
Biodiversidade, deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, estar em 
gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850961
PORTARIA Nº.422 DE 08 DE JULHO DE 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Designar a servidora Fátima Cistina Marques Ferreira, matrícula 
nº.57175420, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades 
de Conservação, para responder por Gerência de Unidade de 
Conservação - Região Administrativa Calha Norte 2, no período 
de 01/07/2015 à 30/07/2015, em virtude do servidor Joanísio 
Cardoso Mesquita, matrícula nº57215770, ocupante do cargo de  
Técnico em Gestão Pública e  do cargo em comissão de Gerente 
de Unidade de Conservação, GEP-DAS-011.4, lotado na Diretoria 
de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação deste 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo de férias no 
referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850971
PORTARIA Nº.423 DE 08 DE JULHO DE 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Designar a servidora Evandra Priscilla Silva de Souza Vilacoert, 
matrícula nº.57213744, ocupante do cargo de Assistente de 
Infraestrutura, lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento 
das Unidades de Conservação, para responder por Gerência de 
Unidade de Conservação - Região Administrativa do Araguaia, no 
período de 06/07/2015 à 04/08/2015, em virtude do servidor 


